
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 1200/RE DEL 22 DICEMBRE 2022 

 
Pratica n. 3433/RE del 22/12/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.:      B03A01 CIG: Z7D3916081 CUP:     / 

 
 
OGGETTO Aggiudicazione servizio di promozione agroalimentare del Lazio nell’ambito 

dell’iniziativa “Vini d’Abbazia” finalizzato allo sviluppo e attuazione di una 
strategia dedicata alla promozione e valorizzazione dei vini naturali prodotti 
nelle abbazie – all’operatore economico TASTE ROOTS Società cooperativa. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Emma Recchia) 

RESPONSABILE P.O. 
(dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

 
F.to Emma Recchia  

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott.ssa Serena Magliano)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f.  
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   1200/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 22/12/2022 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 1200/RE DEL 22 DICEMBRE 2022 

 
 
OGGETTO: Aggiudicazione servizio di promozione agroalimentare del Lazio nell’ambito 

dell’iniziativa “Vini d’Abbazia” finalizzato allo sviluppo e attuazione di una 
strategia dedicata alla promozione e valorizzazione dei vini naturali prodotti 
nelle abbazie – all’operatore economico TASTE ROOTS Società cooperativa. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PRESO ATTO della nota con la quale il Presidente del CdA, Ing. Mario Ciarla, ha 
rassegnato, a far data 13 Dicembre 2022, le dimissioni dall’incarico; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 



 

3 
 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio con 
L.R. n. 19 del 23 Novembre 2022;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z7D3916081; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il CUP in quanto non trattandosi di progetto di investimento 
pubblico, ma di acquisto di un servizio; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 1150/RE del 19/12/2022 con la quale si 
autorizzava la Trattativa Diretta sulla piattaforma telematica MEPA/CONSIP con 
l’operatore la società cooperativa TASTE ROOTS, con sede in Via Pietrapinta, 31 
– 04010 CORI (LT), P.IVA  02942340593, per l’affidamento del servizio di 
promozione agroalimentare del Lazio nell’ambito dell’iniziativa “Vini d’Abbazia” 
finalizzato allo sviluppo e attuazione di una strategia dedicata alla promozione e 
valorizzazione dei vini naturali prodotti nelle abbazie, nonché del servizio di 
realizzazione di un piano logistico integrato per l’allestimento degli spazi e delle 
attività previste dall’iniziativa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 
2 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e 
ss.mm.ii.; 



 

4 
 

PRESO ATTO che è stata formulata richiesta di presentazione d’offerta economica su 
piattaforma MePA, di cui alla lettera d’invito allegata alla determinazione di cui 
sopra, all’operatore economico società cooperativa TASTE ROOTS, con sede in 
Via Pietrapinta, 31 – 04010 CORI (LT), P.IVA  02942340593; 

DATO ATTO che alla trattativa diretta n. RDO 3361344, con scadenza alle ore 09:30 del 
21/12/2022, il sopra menzionato operatore ha presentato offerta economica per 
un importo pari ad € 30.000,00, allegata e parte integrante della presente 
determinazione; 

PRESO ATTO: 

• che la documentazione richiesta all’operatore tramite portale MEPA è 
conforme a quanto disposto con la lettera d’invito; 

• della comprovata esperienza dell’operatore, come dichiarata nell’offerta 
acquisita al ns. prot. n. 11547 del 22/11/2022, in materia di comunicazione e 
di promozione del patrimonio vitivinicolo; 

• che è stata acquisita la dichiarazione, a firma del Legale Rappresentante 
della società cooperativa TASTE ROOTS, relativa al possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 80, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

• che la l’operatore ha comunicato gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 
della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

• che il DURC verificato d’ufficio ha dato riscontro di non effettuabilità per 
assenza di dipendenti in capo all’operatore economico, come già dichiarato 
dalla società cooperativa TASTE ROOTS nella succitata dichiarazione ai sensi 
dell’art. 80, D.Lgs. n. 50/2016;  

TENUTO CONTO che sono state avviate le suddette verifiche per il possesso dei 
requisiti previsti dall’art. n. 80, D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 3 comma 8 
L. 136/2010, e che il rapporto giuridico con l’operatore economico in argomento, 
è condizionato dall’esito positivo delle verifiche in corso; 

TENUTO CONTO che il Dirigente ad interim dell’Area Promozione e Comunicazione ha 
individuato quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Serena 
Magliano, funzionaria in servizio presso l’Area suddetta, che ha dichiarato 
l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. n. 42, comma 2, del Codice dei 
Contratti Pubblici; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AGGIUDICARE il servizio di promozione agroalimentare del Lazio nell’ambito 
dell’iniziativa “Vini d’Abbazia” finalizzato allo sviluppo e attuazione di una strategia 
dedicata alla promozione e valorizzazione dei vini naturali prodotti nelle abbazie, 
all’operatore economico società cooperativa TASTE ROOTS – con sede in Via 
Pietrapinta, 31 – 04010 CORI (LT), P.IVA  02942340593, che ha presentato l’offerta 
del valore di € 30.000,00, oltre IVA al 22% pari a € 6.600,00 per complessivi € 
36.600,00, somma che trova copertura con l’impegno n. 1.951/2022 di cui alla 
Determinazione del Direttore Generale N. 1150/RE del 19/12/2022, a valere sul 



 

5 
 

Capitolo 1.03.02.02.005, obiettivo Funzione B03A01 - CRAM DG.001, del bilancio di 
previsione 2022-2024 che reca la necessaria disponibilità. 

DI DISPORRE: 

 l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 
120/2020 e ss.mm.ii, in esecuzione del quale per le procedure di cui al D.lgs. 
50/2016 avviate fino al 30 giugno 2023 è sempre autorizzata la consegna dei lavori 
in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura; 

 che il contratto con la società affidataria sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 
del D.lgs. 50/2016, mediante la sottoscrizione per accettazione della presente 
determinazione e degli atti nella stessa richiamati, previa acquisizione, a pena di 
decadenza dell’affidamento, della garanzia definitiva ai sensi dall’art. 103 del D.lgs. 
50/2016, con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3, tramite versamento di 
una cauzione mediante bonifico bancario pari ad € 3.000,00, corrispondente al 10% 
dell’ammontare, esclusa Iva; 

 che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione ai sensi dell’art. 102 del Dlgs 50/2016, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 

 DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 
Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo 
smistamento della fattura all’Area competente nonché  di indicare nelle stesse il CIG: 
Z7D3916081.  

Ai sensi del quarto comma dell'articolo 3, della L. n. 241/1990, e s.m.i. avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, 
n. 104, entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
Dlgs 33/2013 23 1   X  X  

Dlgs 33/2013 37 1  x   X  

 

 

 



NUMERO DI RDO: 3361344
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Servizio di promozione agroalimentare del Lazio nell’ambito dell’iniziativa “Vini d’Abbazia” finalizzato
allo sviluppo e attuazione di una strategia dedicata alla promozione e valorizzazione dei vini naturali
prodotti nelle abbazie

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

TASTE ROOTS SOCIET&Agrave; COOPERATIVA

NUMERO RDO 3361344

AMMINISTRAZIONE

ARSIAL - AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E L'INNOVAZIONE DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO

CF AMMINISTRAZIONE 04838391003

Concorrente

02942340593

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società cooperativa

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 30000,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 20/12/2022

Firmato digitalmente da:
ZARALLI FRANCESCO

 

Firmato il 2022/12/20 15:30
Seriale Certificato: 883571
Valido dal 04/11/2021 al 04/11/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



NUMERO DI RDO: 3361344
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Con riferimento alle procedure di affidamento
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR o
dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri
dipendenti rientri al momento della domanda di
ammissione o dovesse rientrare in futuro, nell’
ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle
Amministrazioni, in sede di Richieste di Offerta
e/o Trattativa Diretta, quanto richiesto dall’art. 47,
commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021, così
come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
di Servizi di "MARKETING, COMUNICAZIONE,
PUBBLICITA', SOCIAL MEDIA, RICERCHE DI
MERCATO" realizzato negli ultimi 2 esercizi
finanziari approvati alla data di presentazione
della Domanda di Ammissione

15000

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Elenco dichiarazioni abilitazione

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 20/12/2022



NUMERO DI RDO: 3361344
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 20/12/2022


		2022-12-22T13:22:31+0100
	SERENA MAGLIANO


		2022-12-22T13:22:31+0100
	SERENA MAGLIANO


		2022-12-22T13:28:31+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-12-22T13:28:45+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




